Протокол заседания жюри областного конструкторского конкурса «Черный ящик 6.0» / 26.02.2025 г. Страница 1 из 5

ПРОТОКОЛ
заседания жюри шестого областного заочного конструкторского конкурса

«Чёрный ящик 6.0»

Время проведения: 26.02.2025 г., 11
00

.

Место проведения: ГБУ ДО РО ОЦТТУ (он-лайн)

Повестка дня: Подведение итогов шестого областного заочного

конструкторского конкурса «Чёрный ящик 6.0», 03-21.02.2025 г., г. Ростов-на-

Дону, ОЦТТУ.

Участвовали:

Калмыков А.Е. председатель жюри, п.д.о., МБУ ДО СЮТ, г. Азов;

Холодов В.А. член жюри, директор МБОУ ДО СЮТ, Неклиновский

район;

Романов Р.М. член жюри, п.д.о. Мобильного технопарка

«Кванториум» Неклиновского района;

Терещенко Г.А. член жюри, методист МБУ ДО СЮТ, Сальский район;

Вязьмин А.А. член жюри, п.д.о. ГБУ ДО РО ОЦТТУ.

Слушали: Калмыкова А.Е.:

В соответствии с планом работы ГБУ ДО РО ОЦТТУ с 3 по 21 февраля

2025 года проводился шестой областной заочный конструкторский конкурс

«Чёрный ящик 6.0».

Всего для участия в Конкурсе было подано 107 заявок из 14

муниципальных образований Ростовской области: Миллеровский район (СЮТ),

Каменск-Шахтинский (СЮТ), Волгодонск (СЮТ), Азов (СЮТ), Азовский

район (СЮТ), Таганрог (ЦТТ), Неклиновский район (СЮТ, Мобильный

технопарк «Кванториум», Варёновский ДК), Сальский район (СЮТ), Шахты

(СЮТ), Тарасовский район («ОТЦ»), Донецк (СОШ №4), Октябрьский район

(Мобильный технопарк «Кванториум»), Матвеево-Курганский район

(Мобильный технопарк «Кванториум»), Кагальницкий район (ЦДО). Всего 116

человек.

Наиболее активное участие в Конкурсе приняли СЮТ г. Азова (38),

СЮТ Неклиновского района (15), Мобильный технопарк «Кванториум» (11),

СЮТ Сальского района (9) и СЮТ Азовского района (8).

Количественный состав заявок по группам: 1-я группа, учащиеся 10-13

лет – 49, 2-я группа, учащиеся 14-18 лет – 45, 3-я группа, педагогические

работники – 3, 4-я группа, творческие коллективы – 5.

Наибольшее количество заявок поступило в номинации «Механический

черный ящик» (35) и «Лего. Механический черный ящик» (28).

Самые простые и интересные механизмы предложили учащиеся СЮТ

г. Каменска-Шахтинского, СЮТ г. Азова и СЮТ Азовского района.

Наиболее результативно выступили учащиеся СЮТ г. Азова (16

призовых мест), СЮТ Неклиновского района и СЮТ Сальского района (по 5),

СЮТ г. Каменска-Шахтинского, СЮТ г. Волгодонска, и СЮТ Азовского

Протокол заседания жюри областного конструкторского конкурса «Черный ящик 6.0» / 26.02.2025 г. Страница 2 из 5

района (по 4), далее следуют «ОТЦ» Тарасовского района и Мобильный

технопарк «Кванториум» (по 3).

Постановили:

1. Призовые места в номинациях присудить в следующем порядке:

1-я группа, учащиеся 10-13 лет

Номинация «Механический чёрный ящик»

1-е место: Хлякин Даниил, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ (388 баллов)

1-е место: Фурсов Максим, г. Таганрог, МБУ ДО ЦТТ (388 баллов)

2-е место: Шевцов Роман, Миллеровский район, МБУ ДО СЮТ (371 балл)

2-е место: Гагалушко Илья, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (371 балл)

3-е место: Науменко Анна, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ (366 баллов)

3-е место: Молчанов Андрей, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (366 баллов)

3-е место: Логвинов Серафим, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ (366 баллов)

3-е место: Зайцев Даниил, Матвеево-Курганский район, Мобильный технопарк

«Кванториум» (структурное подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ)

(366 баллов)

Номинация «Электромеханический чёрный ящик»

1-е место: Базыка Александра, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ (383 балла)

2-е место: Проценко Ева, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ (372 балла)

3-е место: Труфманов Кузьма (в составе группы), г. Волгодонск, МБУ ДО СЮТ

(365 баллов)

3-е место: Битюцкий Артём (в составе группы), г. Волгодонск, МБУ ДО СЮТ

(365 баллов)

3-е место: Зевин Илья, Тарасовский район, МБОУ ДО «ОТЦ» (365 баллов)

Номинация «Лего. Механический черный ящик»

1-е место: Беспрозванный Максим, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (376 баллов)

2-е место: Шустов Павел, Неклиновский район, МБУК Вареновский ДК (363 балла)

2-е место: Енютин Даниил, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (363 балла)

2-е место: Южанин Тимофей, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (363 балла)

2-е место: Журбенко Роман, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (363 балла)

3-е место: Мульгинов Матвей, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (358 баллов)

Номинация «Лего. Электромеханический черный ящик»

1-е место: Персиянов Михаил, Тарасовский район, МБОУ ДО «ОТЦ» (382 балла)

2-е место: Стоцкий Марк, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (371 балл)

2-е место: Рудов Фёдор, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (371 балл)

3-е место: Иваненко Аким, г. Волгодонск, МБУ ДО СЮТ (365 баллов)

3-е место: Чеботарёв Лев, г. Таганрог, МБУ ДО ЦТТ (365 баллов)

Протокол заседания жюри областного конструкторского конкурса «Черный ящик 6.0» / 26.02.2025 г. Страница 3 из 5

2-я группа, учащиеся 14-18 лет

Номинация «Механический чёрный ящик»

1-е место: Шевцова Алиса, г. Донецк, МБОУ СОШ №4 (380 баллов)

2-е место: Дьяконов Александр, г. Донецк, МБОУ СОШ №4 (376 баллов)

3-е место: Бабсков Егор, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (366 баллов)

3-е место: Шульга Илья, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (366 баллов)

Номинация «Электромеханический чёрный ящик»

1-е место: Глибина Анна, г. Каменск-Шахтинский, МБУ ДО СЮТ (388 баллов)

2-е место: Рыбаков Михаил, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (380 баллов)

2-е место: Гончаров Егор, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (380 баллов)

3-е место: Базылев Андрей, Октябрьский район, Мобильный технопарк

«Кванториум» (структурное подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ)

(363 балла)

3-е место: Гончаров Егор, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (363 балла)

3-е место: Лойторенко Роман (в составе группы), Неклиновский район, МБОУ

ДО СЮТ (363 балла)

3-е место: Лойторенко Анастасия (в составе группы), Неклиновский район,

МБОУ ДО СЮТ (363 балла)

Номинация «Лего. Механический черный ящик»

1-е место: Нечаев Илья, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (386 баллов)

2-е место: Чапный Максим, Сальский район, МБУ ДО СЮТ (378 баллов)

2-е место: Палий Егор, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (378 баллов)

3-е место: Сторожева Дарья, Неклиновский район, Мобильный технопарк

«Кванториум» (структурное подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ)

(371 балл)

3-е место: Макаров Данил, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (371 балл)

Номинация «Лего. Электромеханический черный ящик»

1-е место: Воронов Влад, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (384 балла)

2-е место: Савенко Андрей, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (378 баллов)

2-е место: Коваленко Роман, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (378 баллов)

3-е место: Путрин Борис, г. Волгодонск, МБУ ДО СЮТ (365 баллов)

3-е место: Перебейнос Данил, г. Волгодонск, МБУ ДО СЮТ (365 баллов)

3-е место: Симаков Роман, Неклиновский район, МБОУ ДО СЮТ (365 баллов)

3-я группа, педагоги

Номинация «Механический чёрный ящик»

1-е место: Чеботарёв Владимир Фёдорович, Кагальницкий район, МБУ ДО ЦДО

2-е место: Петрова Ольга Николаевна, Азовский район, МБУ ДО СЮТ

Протокол заседания жюри областного конструкторского конкурса «Черный ящик 6.0» / 26.02.2025 г. Страница 4 из 5

Номинация «Лего. Механический черный ящик»

1-е место: Санников Александр Андреевич, г. Азов, МБУ ДО СЮТ

4-я группа, творческие коллективы

Номинация «Лего. Механический черный ящик»

1-е место: Творческая группа «Конструкторы»: Санников Александр Андреевич

(руководитель), Южанин Тимофей, Журбенко Роман, г. Азов, МБУ

ДО СЮТ

Номинация «Лего. Электромеханический черный ящик»

1-е место: Творческая группа «Без Ивана»: Санников Александр Андреевич

(руководитель), Удовиченко Арсений, Гладков Матвей, г. Азов, МБУ

ДО СЮТ

2-е место: Творческая группа «Умельцы»: Ланге Мария Оттовна (руководитель),

Курносов Дмитрий, Овчаров Роман, Шарлай Роман, Тарасовский район,

МБОУ ДО «ОТЦ»

3-е место: Творческая группа «Берлога Льва»: Санников Александр Андреевич

(руководитель), Медведев Арсений, Пешков Лев, г. Азов, МБУ ДО СЮТ

3-е место: Творческая группа «Медвежий прайд»: Санников Александр Андреевич

(руководитель), Медведев Арсений, Пешков Лев, г. Азов, МБУ ДО СЮТ

Восемь участников конкурса решили конструкторские задачи не для

своей группы, три – более низкого уровня и пять участников – более высокого

уровня. В рамках регламента конкурса данные решения не оцениваются, т.к.

считаются не решенными, однако, жюри принимает решение отметить

грамотами участников, выполнивших более сложные задания:

2. Наградить грамотами «за решение конструкторской задачи более высокого

уровня»:

- Воронов Влад, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (2→3)

- Журбенко Роман, г. Азов, МБУ ДО СЮТ (1→2)

- Резван Артем, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (2→3)

- Резван Максим, Азовский район, МБУ ДО СЮТ (2→3)

- Дьяченко Елисей, г. Шахты, МБУ ДО СЮТ (1→2)

3. Победителей и призеров Конкурса наградить Дипломами соответствующей

степени.

4. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, выдать Свидетельство

участника.

Протокол заседания жюри областного конструкторского конкурса «Черный ящик 6.0» / 26.02.2025 г. Страница 5 из 5

5. Отметить Благодарственными письмами ГБУ ДО РО ОЦТТУ коллективы

учреждений, принявших активное и результативное участие в Конкурсе:

- МБУ ДО СЮТ г. Азова (директор Санникова Т.Б.);

- МБОУ ДО СЮТ Неклиновского района (директор Холодов В.А.);

- Структурное подразделение ГБУ ДО РО ОЦТТУ – Мобильный

технопарк «Кванториум» (директор Мудрая Е.Ю.);

- МБУ ДО СЮТ Сальского района (директор Нейжмак Л.А.);

- МБУ ДО СЮТ Азовского района (директор Косило В.Д.).

6. Сканы Дипломов, Благодарственных писем и Свидетельств в электронном

виде направить по электронной почте участникам Конкурса. Оригиналы

наградных материалов хранить в методическом кабинете ОЦТТУ до

востребования.

Председатель жюри  Калмыков А.Е.

Члены жюри  Холодов В.А.

  Романов Р.М.

  Терещенко Г.А.

  Вязьмин А.А.